Horatius:

Olim quod uulpes egroto cauta leoni  
Respondit, referam, quia me uestigia terrent,  
Omnia te aduersum spectantia, nulla retrorsum.

Morale

## MORALE.

¶ *Caue fidem habeas uerbis, ni caueris, saepe tibi dabuntur uerba. Capienda est coniectura, cum ex uerbis ium ex factis ex his illa sunt iudicanda.*

## DE VULPECULA &amp; Mustela.

**V**ulpecula longa inedia tenuis, fortè per angustiore[m] rimam in camerã frumenti rep[er]sit. In qua cum probè pasta fuit, dein rursus tentantem egredi, distentus impediit uenter. Mustela luctantem procul contemplata, tandè monet si exire cupiat, ad cauum macra redeat, qua macrò intrârat.

## MORALE.

¶ *Videas complures in mediocritate letos esse atq[ue] alacres uacuos curis, expertes animi molestijs. Si hi diuites facti fuerint, uidebis eos mœstos incedere, nunquam frontem exporrigere, plenos curis, animi molestijs obrutos. Hanc fabellam sic Horatius canit:*  
 Fortè per angustam tenuis uulpecula rimam  
 Repserat in cameram frumenti, pastaq[ue] rursus  
 Ire foras pleno tentebat corpore frustra.  
 Cui mustela procul si uis (ait) effugere isthinc,  
 Macra cauum repetas arctum, quem macra subisti.

## DE EQVO ET CERVO.

**E**quus gerebat bellum cum ceruo. Pulsus tandem e pascuis, implorabat opem humanam. Redit cum homine; descendit in campum, uictus antea, iam fit uictor. Sed tamen hoste uicto &

D

sub

Subiugum misso, ipse uictor necesse est seruiat homi-  
ni. Equitem fert dorso, & frenum ore.

## MORALE.

¶ Dimicant multi contra paupertatem. Qua per  
fortunam & industriam uicta, sepe uictoris interit  
libertas. Domini quidem & uictores paupertatis,  
seruire incipiunt diuitijs, aguntur auaritiæ flagris,  
parsimonia cohibentur frenis, nec quærendi tenent  
modum, nec iusto quidem auaritiæ supplicio, partis  
rebus audent uti.

Horatius de hac fabella:

Ceruus equum pugna melior communibus herbis  
Pellebat, donec minor in certamine longo  
Implorauit opes hominis, frenumq; recepit.  
Sed postquam uiolans uictor discessit ab hoste,  
Non equitem dorso, non frenum reppulit ore.  
Si qui pauperiem ueritus, qotiore metallis  
Libertate caret, dominum uehet improbus, atq;  
Seruiet æternum, qui paruo nesciat uti.

ÆSOPI FABVLÆ  
HADRIANÆ

NO BARLANDO IN-  
TERPRETE.

DB

DE DVOBVS ADOLE-  
scentibus.

**A**dolescentes duo obsonium apud cocum sese  
empturos simulant. Cocus alias res agente,  
carnem alter e canistro surripuit, dat socio  
ut sub ueste occultet. Cocus surreptam sibi carnis  
partem ut uidit, furti utrumq; coepit in simulare Qui  
abstulerat per iouem nihil habere, is uero qui habu-  
it, nihil abstulisse idētidem deierat. Ad quos me qui-  
dem, inquit cocus, fur nunc latet, sed is inspexit, is  
scit, quem iurastis.

## MORALE.

¶ Si quid peccauimus, id statim non sciunt homines,  
at Deus omnia uidet, qui sedet super caelos & intue-  
tur abyssos. Quod si cogitent homines, suppressius  
prudentiusq; peccabitur.

## DE CANE ET LANIO.

**C**anis in macello cum lanio carnem abstulisset,  
in pedes sese continuo quantum potuit, conie-  
cit. Lanus iactura rei percussus, primum ta-  
cuit, deinde animum recipiens, sic procul acclama-  
uit. O furacissime, curre tutus, impune tibi licet, tu-  
tus enim nunc es ob celeritatem, posthac autem cau-  
tius mihi obseruaberis.

## MORALE.

¶ Haec fabula significat, plerosq; omnes tum de-  
mum fieri cautiore, ubi damnum acceperint.

## DE CANE ET OVE.

**C**anis ouem in ius uocat, panem ex mutuo debere clamitans. Illa it inficias. Miluus, lupus, uultur accersuntur, rem affirmant, damnatur ouis, damnatam canis rapit, ac deglubit.

## MORALE.

¶ Falsis testimonijs opprimi quàm plurimos cum nemo nescit, tum hæc quàm optumè docet fabella.

## DE AGNO ET LVPO.

**A**gno comitante caprum, lupus fit obuiam, rogat, cur relicta matre olidum potius sequatur hireum, suadetq; ut ad distenta lacte matris ubera redeat, sperans ita fore abductum ut laniet. Ille uerò, mater me ô lupe, inquit, huic commisit, huic summa cura seruandi data est. Parenti potius quàm tibi obsequendum, qui me seducere istis dictis postulas, se ductum mox percerpere.

## MORALE.

¶ Noli omnibus fidem habere, multi enim dum alijs uidentur uelle prodesse, sibi interim consulunt.

## DE ADOLESCENTE &amp; Cato

**C**um adolescens quidam in delitijs amoribusq; usurpasset catum, Venerem precibus fatigauit, ut catum in foeminam transfiguraret. Commiserescit & audit orantem Venus, fit metamorphosis, quæ adolescenti miserè amanti, perplacuit, nempe tota succi plenula, tota cantitula, tota elegans

elegantula. Itur deinde in cubiculum, ridetur, luditur. Nec uerò ita multo post percipiens experiri Dea, nunquid catus, cum corpore mutasset & mores, per impluuium immittit musculum, ibi risu prorsus atq; ludo res digna accidit.

Conspectam illico bestiolam, insequitur muliercula. Venus indignans, foeminae uultum iterum in catum mutauit.

Cum pedibusq; manus, cum paruis brachia mutat  
Cruribus, & cauda est mutatis addita membris.

MORALE.

¶ Caelum non animum mutant, qui trans mare curant. Nimsiq; difficile est assueta relinquere.

Naturam expellas furca, tamen usq; recurrit, inquit Horatius.

DE PATRE ET FILIIS.

Complures habebat agricola filios adulescentulos inter se discordes, quos pater elaborans trahere ad mutuum amorem, apposito fasciculo, iubet singulos breui circundatum funiculo csafringere, imbecilla nequicquam conatur etatula. Soluit parens, redditq; singulis uirgulam, quam cum pro suis quisq; uiriculis facile frangeret. O, inquit, filioli, sic concordēs uos uincere poterit nemo, sed si mutuis uolueritis sauire uulneribus, atq; intestinum agitare bellum, eritis tandem praeda hostibus.

MORALE.

D 3

Docet

¶ Docet hic apologus, concordia paruas res cresce-  
re, discordia magnas delabi.

## DE RVSTICO ET EQVO.

**R**vsticus equum uacuum, asinumq; sarcinulis  
egregiè onustum, producit ad uiam. Defessus  
asellus equum sibi onera ut adiutet orat, si  
saluum uelit. Negat facturum equus. Asellis tandem  
sarcinæ pondere grauatus, procumbit, moritur. He-  
rus omne onus, mortui quoq; aselli corium in equi  
dorsum reclinat, quibus cum ille deprimeretur, ut  
miserum, inquit, merito meo sic nunc exerceor, qui  
dudum laboranti asino opitulari nolui.

## MORALE.

¶ Monemur hac fabula, ut oppressis subueniamus  
amicis, ortus nostri (inquit Plato) partem sibi patriæ  
uendicat, partem amici.

## DE CARBONARIO &amp; Fullone

**F**ullonem inuitabat carbonarius, ut secū in unis  
ædibus habitaret. Fullo non est, inquit mi homo  
isthuc mihi uel cordi uel utile, uereor enim ma-  
gnopere, ne quæ ego eluam, tu reddas tam atra quàm  
carbo est.

## MORALE.

¶ Monemur hoc apologo, cum inculpatis ambulare,  
monemur sceleratorum hominum consortia, ueluti  
pestem quandam deuitare. Trahunt, inquit, Campa-  
nus hominem sodalicia commertia, etiam in mores  
penetrant, & perinde quisq; euadit, ut quibus cum  
uersatur.

DE

DE AUCVPE ET PALVMO.

**L**T uenatum auceps, uidet nidulantem procul in  
altissima arbore palumbum, adproperat, dumq;  
insidias molitur, premit fortè calcibus anguem,  
hic mordere, ille improuiso exanimatus malo. Memi-  
serum inquit, dum alteri insidior, ipse dispereo,

MORALE.

¶ Significat hæc fabula, nonnunquam eos suis arti-  
bus circumueniri, qui res nouas moliuntur.

DE BUCCINATORE.

**B**Vccinator quidam ab hostibus capitur, abduci-  
tur, trepidare ille, supplicare, ut parcant inno-  
xio, se quando nihil unquam armorum, præter  
unam buccinam gestauerit, hominem non potuisse  
quidem occidere, ne dum uoluisse. Illi contrà mur-  
mure tum sæuo, tum uerberibus intonant, nihil agis  
scelus, maximè noces, atq; nunc hinc trucidabere,  
quòd cum ipse, ut fateris, sis rei militaris imperitus,  
cornu isthoc tuo, aliorum excitas euibrasq; animos.

MORALE.

¶ Grauißimè peccant nonnulli, qui ad mala, quiq;  
satis pronis principibus, ut iniquè agant, consulunt,  
atq; huiusmodi quædam ad aures illorum occinunt.  
Quid etiam dubitas? An te Principem esse oblitus  
es? An non tibi quod libeat licet? Tu legibus maior,  
in te legi rupæ nomen cadere haud potest, quia ipsis  
etiam dominaris legibus, tui nihil possident, quod

tuum non sit, tu potes & seruare & perdere, tibi fas est opibus, dignitateq; augere, quem uisum sit. Fas est, ubi libuit adimere, alios alia uel damnant uel commendant, tibi nihil non honestissimum futurum.